

Warszawa 18.08.2023

*Szanowni Prezydenci, Burmistrzowie i Wójtowie!
Drodzy Kierownicy i Pracownicy Wydziałów Ochrony Środowiska,
Gospodarki Komunalnej oraz Oświaty Urzędów Miast i Gmin w Polsce!
Przyjaciele naszej Ziemi!*

Szanowni Państwo,

Oto mija 30 lat od kiedy Akcja Sprzątanie świata zagościła w Polsce, stając się nieodłącznym elementem wrześniowego kalendarza wydarzeń w niemal wszystkich miastach i gminach oraz zlokalizowanych na ich terenie placówkach oświatowych. Kiedy w 1994 roku Mira Stanisławska-Meysztowicz, Inicjatorka Akcji w Polsce i założycielka Fundacji Nasza Ziemia, wystartowała pierwszą edycję, nie miała pojęcia z jakim odbiorem spotka się Akcja. W raporcie sprzed 30 lat czytamy, że do pierwszej edycji przystąpiło niemal półtora miliona Polaków, którzy wywozili porzucane w naturze odpady nawet furmankami. Akcją zainteresowały się właściwie wszystkie działające w tamtym czasie media. Do działania chętnie przystąpiły Szkoły w całym kraju. Od samego początku koordynatorzy i wolontariusze Akcji mogli liczyć na wsparcie oraz zaangażowanie Urzędów Gmin i Miast.

Przez minione trzy dekady w obszarze gospodarki odpadami oraz świadomości na temat domowych śmieci zmieniło się bardzo wiele. Na dobre zagościła w naszych domach segregacja i recykling, pojawiły się umowy na odbiór odpadów komunalnych, wiele organizacji połączyło siły w edukacji ekologicznej. A jednak, cały czas, podczas wrześniowych sprzątań, znajdujemy setki kilogramów śmieci zalegających w miejscach pięknych z natury! Zeszłoroczna, 29. edycja Sprzątanía świata zgromadziła ponad 405 tysięcy uczestników, którzy wspólnymi siłami zebrali ponad 472 tony odpadów. Liczba sprzątających cieszy, jednak efekty - choć imponujące - napawają zdumieniem i prawdziwie smucą. Tym bardziej, że wiele z tych śmieci bez większego wysiłku mogłoby trafić do odpowiedniego pojemnika, a następnie zostać poddane recyklingowi (szklane butelki, plastikowe opakowania po napojach i jedzeniu). Miejscem innych, licznie znajdujących podczas Akcji odpadów, powinny być - doskonale przecież dzisiaj zorganizowane - Punkty Selektywnej Zbiórki Odpadów (meble, elektrośmieci, gruz budowlany czy odpady poremontowe). Pomimo starań tak wielu organizacji i urzędów, a także mimo 3 dekad trwania Akcji Sprzątanie świata - Polska, śmiecenie niestety nie przestało być problemem. Oznacza to, że nasza misja, którą jest promocja idei nieśmiecenia w naturze, musi trwać nadal.



Na tegorocznym plakacie widzimy niebieski worek, który uклада się w obraz dłoni. To symbol niezliczonych pomocnych rąk, które od 30 lat wypełniają po brzegi odpadami znajduwanymi w naturze, ogromne ilości worków na śmieci. Niebieski kolor worka nie jest przypadkowy - to licentia poetica autora, symbol natury, kojarzący się z błękitem czystego nieba, czy z przejrzystą wodą mórz i oceanów. Wypełniony i związany worek unoszą we właściwe dla śmieci miejsce bezimienne ręce, gotowe do pracy na rzecz czystej Planety. Na plakacie dostrzegamy jednak potęgowaną przez czarny kolor zastosowanych przez Mistrza liter przestrożę - dwulicowość ludzkiej natury i dwoistość przedstawionych dłoni. Widoczne są również te ręce, które śmieć. W tegorocznym dziele skreślonym ręką Mistrza, pomimo jubileuszu, wybrzmiewa słodko-gorzka puenta: oto minęło kolejne pokolenie, kiedy to ludzie sprzątają śmieci z natury po... ludziach.

Pełni wdzięczności dla Was, drodzy włodarze Miast i Gmin, oraz dla Was urzędnicy, będący pierwszą linią kontaktu dla naszej Fundacji oraz dla Uczestników Akcji, z całego serca zapraszamy do wspólnego działania w ramach jubileuszowej 30. edycji Akcji Sprzątanie świata - Polska. W tym roku sprzątną pod hasłem: „Sprzątanie świata łączy ludzi”. Nieprzypadkowo wybraliśmy taką myśl przewodnią bowiem **bez Was, bez pełnych zrozumienia, zaangażowania, chęci pomocy i wsparcia reprezentantów Urzędów Miast i Gmin, wiele naszych, fundacyjnych wydarzeń oraz tysiące ogólnopolskich inicjatyw nie doszłyby do skutku.** Tym hasłem chcemy przekazać Wam wyrazy naszej wielkiej wdzięczności. Hasło tegorocznej Akcji - podobnie jak w latach poprzednich - zostało wzmocnione graficznym przekazem zaprojektowanym przez naszego Ambasadora, wybitnego polskiego artystę grafika Andrzeja Pągowskiego. Każdego roku czujemy, że mamy w Was bezcenne wsparcie. Przyjmijcie zatem raz jeszcze nasze gromkie „DZIĘKUJEMY”, w którym kryją się setki tysięcy nie mniej serdecznych podziękowań od wolontariuszy sprzątających w Polsce nie tylko w trzeci weekend września.

Wielkie Zielone Serce dla Was wszystkich RAZEM i dla każdego z osobna.

Z wyrazami szacunku
Justyna Furbiel

Prezes Zarządu
Fundacji Nasza Ziemia

**FUNDACJA
NASZA
ZIEMIA**

Fundacja Nasza Ziemia
ul. Żurawia 6/12, 00-503 Warszawa

Zarząd Fundacji Nasza Ziemia
Adres korespondencyjny
ul. Robotnicza 42 A, 53-608 Wrocław

NIP: 525-19-68-693 REGON: 01-09-53-867 KRS: 0000137164

E-mail: fundacja@naszaziemia.pl
Tel.: +48 500 993 577

www.naszaziemia.pl
facebook.com/naszaziemia
@naszaziemia

